
Segunda-feira, 10 DE AGOSTO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32946

Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
151.178,16 (cento e cinqüenta e um mil setecentos e setenta e 
oito e dezesseis reais). No preço já estão inclusos todos os custos 
necessários à prestação do serviço, entre eles todos os insumos, 
impostos, taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, 
comerciais, transportes, bem como quaisquer outras incidências 
diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre o custo do serviço 
contratado.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de agosto de 2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
JOSÉ RIBAMAR CARNEIRO - SOFTEVA INFORMATICA LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF nº 151.711.912-04

Protocolo 861142

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
042/2015 (PROC. 2015/220018).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: ENFEMED SAUDE E SERVIÇOS LTDA, com 
endereço na Rua Doutor Luiz Januário, 262 - Sala 201 - Centro - 
Saquarema- RJ, CEP: 28990-000 CNPJ Nº 06.189.991/0001-89.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 042/2015 nos termos da Lei Federal nº 
8666/93, quanto à prorrogação do seu prazo pelo período de 02 
(dois) meses, ou seja, de 08/08/2015 a 07/10/2015, para fi ns 
de adequação da empresa contratada ao cronograma de visitas 
apresentado pela Fundação HEMOPA.
DO PRAZO: 2 (dois) meses, ou seja, de 08/08/2015 a 
07/10/2015.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de agosto de 2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
RODOLPHO DE ARAÚJO PROCÓPIO - ENFEMED SAUDE E 
SERVIÇOS LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 861128
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

071/2014 (PROC. 2015/165884).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: BIOSAFE BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
21.052.716/0001-02, com sede na Rua Luis Gama, nº 971, 
Bonfi m, CEP nº 13070-717, Campinas - SP.
DO OBJETO: Conforme alterações de atos constitutivos, a 
contratada efetuou a mudança de sua denominação empresarial 
para BIOSAFE BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA, mantendo na 
essência as demais especifi cações e atividades econômicas, 
motivo pelo qual a relação contratual prosseguirá doravante a 
nova razão social da empresa, tendo em vista que a alteração 
de nome não implica em prejuízos à execução do contrato ora 
vigente, não sendo o caso de incidência do artigo 78, inciso XI 
da Lei Federal nº 8.666/93. O presente termo de aditamento 
passa a fazer parte integrante do Contrato Administrativo nº 
071/2014, sendo que todas as demais disposições contratuais 
permanecem inalteradas, e em vigor, pelo que ora são ratifi cadas, 
expressamente, por ambas as partes, à exceção daquelas que 
estejam em desacordo com o presente Termo Aditivo.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28 de julho de 2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
FREDERICO SPIANDORELLO - BIOSAFE BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 861158

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 453 DE 22 DE JUNHO  DE  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
255941/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    

relacionado(s),     com     o     objetivo     de  DAR CONTINUIDADE 
AO PROJETO DE DESCENTRALIZAÇÃO DA TÉCNICA DE INFUSÃO 
DO CONCENTRADO DE FATOR DE COAGULAÇÃO E ATENDIMENTO 
PSICOSOCIAL AOS FAMILIARES DA PESSOA COM HEMOFILIA , 
no período de 24 a 25/06/2015.
MARILDA NAZARE MARTINS DE SOUZA, C P F : 0 6 7 1 1 0 6 5 2 -
04, Enferm./GELES, MAT: 952221, 1,5 diaria, SANDRA SUELI 
BENTES DA COSTA, CPF: 410553812-87, Assist. Social/GESES, 
MAT: 51250652, 1,5 diaria, ANA LICE SOUSA DE SENA, CPF: 
426383302-30, Farmac. Bioq./GEHEC, MAT: 57206041, 1,5 
diaria e GECILA AMOEDO DA CUNHA, CPF: 516103372-04, 
Psicóloga/GEHEC, MAT: 54195800, 1,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         22 de  Junho de  
2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 861213
PORTARIA Nº 474 DE 06 DE JULHO  DE  2015

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
281393/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  REALIZAR MANUTENÇÕES CORRETIVAS 
EM EQUIPAMENTOS   DO  HEMONÚCLEO DE TUCURUÍ/PA , no 
período de 07  a 09/07/2015.
JORGE TEODORO SERRÃO DOS SANTOS, 
CPF:082564702-91, Téc. em Refrig./GEMAN, 2,5 diarias e 
DAVID DUARTE BEMMUYAL, CPF: 267422682-04, Motorista/
GETRA, MAT: 541882381, 2,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         06 de  Julho de  
2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 861215
PORTARIA Nº 475 DE 08 DE JULHO  DE  2015

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
273701/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA 
DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS A DOADORES DE SANGUE  no 
dia  29/05/2015.
KLEBSON LIMA DE ABREU, CPF: 681255852-49, Téc. 
Enferm./GECOD, MAT: 58235361,0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         08 de  Julho de  
2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 861216
PORTARIA Nº 476 DE 08 DE JULHO  DE  2015

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
273722/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA 
DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS A DOADORES DE SANGUE  no 
dia  20/06/2015.
KLEBSON LIMA DE ABREU, CPF: 681255852-49, Téc. 
Enferm./GECOD, MAT: 58235361,0,5 diaria, GER5CINA MARTINS 
DE OLIVEIRA, CPF: 031821262-53, Aux. Hemot./GECOD, MAT: 
51559593, 0,5 diria, CRISTIANE DO SOCORRO DE SOUZA ARIAS, 
CPF: 675557992-00, Téc. Enfer./DITEC, MAT: 572263301, 0,5 
diaria e ANA LUCIA TERROSO DE LIMA, CPF: 879395927-34, 
Téc. Enferm./GECAD, MAT: 572263271, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         08 de  Julho de  
2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 861217
PORTARIA Nº 477 DE 08 DE JULHO  DE  2015

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
259610/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA 
DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS A DOADORES DE SANGUE 
NO MUNICIPIO DE GOIANÉSIA DO PARÁ/PA  nos dias  10 e 
11/07/2015.

IVONETE DA SILVA SOUZA, CPF: 108664502-20, Aux. 
Enferm./HENTU, MAT: 478497FUN, 1,0 diaria, MARIA DAS 
GRAÇAS DE SOUZA, CPF: 132194644-91, Assist. Social/HENTU, 
MAT: 028-PMT, 1,0 diaria, NEUZA DO SOCORRO WANZELER DE 
MATOS, CPF: 154167712-91, Aux. Admin./HENTU, MAT: 1302-
PMT, 1,0 diaria, ANA MARIA PONTES ALVES, CPF: 207062002-
68, Aux. Hemot./HENTU, MAT: 1158-PMT, 1,0 diaria, VALDENIZE 
DA CUNHA FARIAS, CPF: 237812202-06, Enferm./HENTU, MAT: 
58763462, 1,0 diaria, ENI DE SALES LIMA, CPF: 304918272-
53, Téc. Enferm./HENTU, MAT: 587778842, 1,0 diaria, ALBERTO 
CUNHA SIQUEIRA, CPF: 361872752-68, Téc. em Patol./HENTU, 
MAT: 5552524, 1,0 diaria, EDNILSON DO CARMO BARROSO, CPF: 
580590752-68, Enferm./HENTU, MAT: 58822144, 1,0 diaria, 
LILIAN ROSA FERRAZ, CPF: 762994062-91, Téc. em Patol./
HENTU, 1,0 diaria, VILIAN MARLEN VALENTE PORTILHO, CPF: 
905351972-68, Ag. Admin./HENTU, MAT: 59124261, 1,0 diaria 
e LILIAN NAJARA DOS REIS RODRIGUES, CPF: 963215632-34, 
Médica/HENTU, MAT: 59146951, 1,0 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,        08 de  Julho de  2015.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 861218
PORTARIA Nº 478 DE 07 DE JULHO  DE  2015

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
256908/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  REALIZAR MANUTENÇÕES PREVENTIVAS 
E  CORRETIVAS EM EQUIPAMENTOS DO HEMOCENTRO 
REGIONAL DE MARABÁ/PA E  DO HEMONÚCLEO DE  REDENÇÃO/
PA E CONDUZIR SERVIDORES , no período de 13  a 27/07/2015.
JORGE TEODORO SERRÃO DOS SANTOS, C P F : 
082564702-91, Téc. em Refrig../GEMAN,14,5 diarias, DANIEL 
AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF: 244860512-20, Aux. 
Op. E Seg./GEMAN, MAT: 32552121, 14,5 diarias e GILSON 
RODRIGUES CARVALHO, CPF: 515528682-49, Motorista/GETRA, 
MAT: 541882421, 14,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,        07 de  Julho de  2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 861219
PORTARIA Nº 511 DE 15 DE JULHO  DE  2015

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
300625/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DE TREINAMENTO DE 
INGRESSO E SETORES DA FUNDAÇÃO HEMOPA EM BELÉM/PA,  
no período de 01  a  10/07/2015.
ANA CAROLINA WANGHON DE SOUZA,CPF:, 922517142-00 
Administrador/CHR-SAN, MAT: 5919936,9,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará, 15 de  Julho de  2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 861220
PORTARIA Nº 512 DE 15 DE JULHO  DE  2015

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
290918/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DO CURSO DE TÉCNICO 
DE NIVEL MÉDIO EM  HEMOTERAPIA DA ET-SUS em Belém/Pa , 
no período de 10  a 14/08/2015.
MARIA JOSÉ DA COSTA E SILVA, CPF:123720562-04, 
Aux. de Hemot./CHR-CAS,MAT: 20200841, 2,5 diariaS, EDSON 
RODRIGUES CARDOSO, CPF: 386064536-68, Aux. Hemot./CHR-
CAS, MAT: 70010451, 2,5 diarias, ALEXSANDRO LEAL COSTA, 
CPF: 608400562-49, Téc. em Patol./HENCA, MAT: 541946451, 
4,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,        15 de  Julho9 de  2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 861221
PORTARIA Nº 525 DE 03 DE AGOSTO  DE  2015

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
304965/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     


